
Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 1Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 1Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 1

Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová)

Dobro a zlo 21. století
O krizi, víře, pomoci, síle a laskavosti

Mladá fronta, Praha, 2022

• 32

Pokud pacient uvěří, že lékař je poctivý, že se snaží mu ze všech sil pomoci, a pokud je i dobrá atmosféra na
oddělení, odpustí i případnou chybu, stane‑li se. Protože ví, že všichni dělají, co mohou, aby se pacientům
vedlo co nejlépe.

• 34

Některé války jsou těžko eticky rozpoznatelné, těžko u nich říct, kde je dobro a kde zlo. Ale v případě
Ukrajiny ne, zde je černá a bílá, zlo a dobro je jasné. Neexistuje šedá zóna, je zřejmé, kdo je agresor.

• 39

Setkávám se hodně s mládeží v kohortě dnešních středoškoláků a vysokoškoláků. Jistěže nelze generalizo‑
vat, ale přece jen mi jako celek přijde dnešní mládež sociálně mnohem citlivější, než byla moje generace.
Mladí jsou velmi kreativní, ekologicky vnímaví a obecně jim záleží na světě, ve kterém žijí, mnohem víc než
mojí generaci. Jsou taky mnohem víc propojeni s celým světem. Pokud bych jim měl na druhé straně něco
vytknout, tak to, že jim trochu chybí silná vůle. Díky době a díky komunismu jsme v mé generaci věděli,
že určité věci je třeba si vyvzdorovat, že neúspěch je třeba překonat a jít dál. Ze je normální stát sám proti
většině. Takže ano, zdá se mi, že současná mladá generace zde ještě má prostor pro zlepšení. Opakuji ale,
že v každé generaci najdeme všechny typy povah.

• 42

Rychleji než hlad tě zabije žízeň. Rychleji než žízeň tě zabije zima. Nejrychleji tě zabije strach.

• 45

Náš druh, Homo sapiens sapiens, se vyznačuje rysem zvaným specializace na nespecializovanost. Nejsme ve
větvích tak dobří jako opice, neběháme tak rychle jako gepard, nemáme tak ostrý sluch jako sova a nevidíme
jako rys. Ale co umíme, je zvládat nové výzvy, jsme specialisté na nenadálé situace.

• 46

G. K. Chesterton

• Blázen není člověk, který je zbaven rozumu. Blázen je člověk, který je zbaven všeho kromě rozumu.

• 48

Divák Sofoklovy tragédie o Oidipovi sleduje ve hře jistě mnoho rovin, jedno je ale jisté – lidský osud je
naštěstí už dopředu určen. Oidipus si myslí, že manipuluje osudem, ale ukáže se, že je to osud, který ma‑



Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 2Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 2Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 2

nipuluje jím. Vše už je dávno někde v tom chladném vesmíru rozhodnuto, dávno před tím, než se tak stane,
a nikdo neví, proč se věci dějí. Takto se to prostě stane. Děj tragédie je dopředu dán, postavy musejí jen
udělat, co mají, a pak zemřít. Je to vlastně detektivka naruby, jaké se někdy píšou i dnes. Divák od první
stránky ví, jak to dopadne a kdo je vrahem, a jen v průběhu četby čeká, jak klikatými cestami se osud naplní.
A Oidipus to ví taky, že zavraždí svého otce a ožení se s vlastní matkou. A přesto, že dělá celý život všechno
pro to, aby se tak nestalo, tak se tak nakonec přece jen stane, Oidipus nakonec s hrůzou zjistí, že Iokasté,
jeho manželka, je jeho vlastní matka, a vozka, kterého kdysi zabil holí, byl jeho otec Láios. Je to vlastně
kolektivní psychoterapie, protože divák odejde z amfiteátru, otře si pot z čela a uvědomí si s úlevou, že na
něm nezáleží, že jeho osud je již někde ve vesmíru vepsán a že člověk jej nemůže změnit, ať se snaží jakkoli.
Oidipus může dělat cokoli, může utíkat z jednoho města do druhého, stavět se na hlavu, ale vše je marné,
osud se naplní.

Ale proti tomuto pojetí existuje veliký protest. Existuje názor, že židovsko‑křesťanská odpověď na Oidipa je
Hamlet, jakýsi pandán Oidipa. Hamlet je úplně jiný typ hrdiny. Váhá, protože ví, že centrum tragédie není
nezměnitelně vepsáno v tom chladném vesmíru, ale změnitelně v jeho nitru, že volba je na něm, že to není
nikde dopředu napsáno, že dějiny se budou odvíjet podle toho, jak se rozhodne. Dnes o milimetr otočíte
kormidlem, a další roky budou vypadat zcela jinak. Přijaté rozhodnutí bude mít dalekosáhlé následky. Lze
dokonce říct, že budoucnost neexistuje, to my ji tvoříme. A to samozřej¬mě bolí, protože to klade na člověka
velikou odpovědnost.

• 49

Dospělým se člověk stane teprve ve chvíli, kdy umí přijmout odpovědnost za vlastní rozhodnutí. Ano, i s tím
rizikem, že se občas rozhodne špatně.

• 57

(…) Dobrého lékaře dělají tři navzájem o sebe opřené sloupy: znalosti, dovednosti a postoje. Když by kte‑
rýkoli z těchto sloupů padl, tak to nebude dobrý lékař, trojnožka se zbortí. Lékařství je povolání, což je
velmi zajímavé slovo: Povolání, jedno z posledních zbytků náboženství v našem slovníku. Povolává někdo
k něčemu. A lékařství opravdu povolání je. Medicína byla vždycky rozkročená mezi vědami humanitními
a přírodními, lékař byl původně šaman, medicinman, ve starém židovství sice nebyli všichni rabíni lékaři,
ale všichni lékaři byli zároveň rabíni. Fyzik není vázán přísahou, lékař ano, fyzika zajímají elementární čás‑
tice nebo kvarky, lékaře člověk. Dodnes je lékařství nejprestižnější povolání vůbec právě proto, že u lůžka
pacienta nemůžete zůstat neutrální, nejste ten vědec, co na bitevním poli břicha pacienta bojuje s infekcí,
jste vždycky někdo, kdo je vtažen do pacientova osobního příběhu.

• 60

pravidlo cestovatelů

• Bůh odpustí vždycky, člověk někdy, příroda nikdy.

• 64

Všichni jsmev tombyli vychováni, v rodině, ve školnímnáboženství i ve Skautu, žemámepomáhat druhým.
V evangeliu to tak opravdu je, že máme milovat bližního svého. A tak se o to snažíme, někdy až do úmoru
a třeba opravdu až k smrti. Jenomže když opravdu čtete evangelium, tak ta větamá ještě druhou část: „Miluj
svého bližního, jako sebe samého.“.

My jsme tu druhou část věty úplně vygumovali, protože když slyšíme slovo sebeláska, tak je to pro nás
vždycky něco, když ne úplně špatného, pejorativního, tak aspoň podezřelého. Jenomže to je klíčem k celé
věci! Svého bližního mohu milovat jen do té míry, do jaké miluji sám sebe, úctu mohu druhému prokázat
jen do té míry, do jaké mám úctu sám k sobě, vážit druhého si mohu jen pokud si vážím sebe samého! Je to
provokativní říct, že pravá láska začíná sebeláskou. Ale takto nějak to je.

• 66

Milovat vzdáleného bližního svého je jednoduché, koupíte pastelky dětemvAfrice nebo přispějete naAdop‑
ci na dálku, a ještě dostanete dopis psaný špatnou angličtinou od vděčné školačky. Na tom nic není a je to



Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 3Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 3Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 3

krásné. Milovat blízkého bližního je mnohem těžší. Bližní už po nás něco chtějí a třeba i ve chvílích, kdy na
to nejsme moc zvědaví. Právě proto, že jsou blízko.

• 67

Problémem nikdy nejsou peníze, ale láska k penězům. To je rozdíl. Vyděláváme, abychom žili, ale nežijeme,
abychom vydělávali.

• 68

(…)Chudoba sama o sobě není žádná ctnost ani výhoda. Stát se chudým je jednoduché, stačí založit ruce, dát
si nohy na stůl a počkat, nedělat nic, a chudoba se dostaví. Věřím, že jsme pozváni, abychom proměňovali
svět a abychom klidně byli bohatí. Být bohatý není neřest. Když mám peníze, mám odpovědnost za svět,
ve kterém žiji, za žebráky, za třetí svět i za přírodu. Peníze jsou energie, prostředek, nic víc, nic míň.

• 73

G. K. Chesterton

• Kdo trefí na tři sta yardů babičku z pistole, je určitě dobrý střelec, ale asi už ne dobrý člověk.

• 77

Pokud vámněkdo podá vyčerpávající odpověď na přítomnost zla ve světě, bude to stoprocentně člen nějaké
sekty.

• 81

Pokud přijde v noci do domu vrah zabít mou manželku, mě a mé děti, málokdy je možnost jej posadit ke
stolu a otevřít dialog, vyzvat jej, aby zvážil celou situaci, nebo něco podobného. Vraha je potřeba zastavit,
a když to nejde jinak, tak tím, že ho zabiji. Ne proto, že jsem sadista, ale proto, že legitimně bráním životy
mně svěřené. Přepadení Ukrajiny je totéž. Ukrajinští vojáci nejsou sadisté, jen legitimně brání svoji zemi
a svoje rodiny. Pokud se vám někomu podaří Putina zastavit jinak, dialogem nebo přemlouváním, tak to
udělejte. Pokud to nejde, tak je třeba použít sílu.

• 88

Jak říká hezky biolog Emanuel Rádi, nejde o to, zda máme pravdu, nýbrž o to, zda pravda má nás. Neusta‑
novujeme ji, rodíme se do ní.

• 88

(…) Křesťan je kdo? Moje odpověď je, a je to odpověď celé morální teologie, že křesťan by měl být odbor‑
níkem na život, na to, jak se to dělá, žít. Morálka není nauka o hříchu, je to nauka o tom, abych uměl svůj
čin, uměl svůj život. Abych vnímal svůj život jako svého druhu umělecké dílo a byl opatrný na každé slovo,
které vyslovím, a každý čin, který vykonám.

• 93

(…) LetopisyNarnie C. S. Lewise jsou učebnicí náboženství jaksi prvoplánově, křesťanství z nich vyčnívá na
každém řádku, že lev Asian je Kristus, je nabíledni od prvního odstavce. Pán prstenů je proti nim mnohem
promyšlenější, křesťanství je zde mnohem skrytější, ale je zde.

• 95

Věda se snaží svět rozmontovat na součástky a ptá se, z čeho se skládá, víra se jej snaží zase sešroubo‑
vat zpátky a ptá se, jaký to má všechno smysl. Věda je skvělá ve svém úzkém řezu koláče světa, ve světě
měřitelná, limituje sama sebe na oblast měřitelného a vážitelného. Takto ale vykolíkuje věda své limity,
nikoli svou univerzalitu. Pak je celá oblast zbytku koláče, ta neměřitelná – to je třeba ta naše otázka „co je to
dobré“ nebo „co je to krásné“, „proč je něco, a ne nic“, „jaký má náš pobyt zde na Zemi smysl“ a podobně.
Chemik ani fyzik ani geolog na to nedokážou odpovědět, ti se zajímají o ty svoje atomy. Po teologovi na
druhé straně nechtějte vědět, jak je starý vesmír, nebo jak vznikají nové druhy, k tomu není kompetentní
zase on.



Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 4Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 4Marek Orko Vácha (& Klára Mandausová): Dobro a zlo 21. století 4

• 101

(…) Pokud dnes občané úplně nevědí, kdo je ta katolická církev a komu věří, tak to asi úplně není vina
občanů.

• 102

(…) Kus osudu v nás je pevně daný, ale stávající život, ten si volím.

• 103

Slovo „zdravý“ je v mnoha jazycích spojeno se slovem „svatý“, anglicky health znamená zdraví, whole
znamená celek a holy znamená svatý, francouzsky sain je zdravý a saint je svatý a španělsky je to taky sano
a santo, německy heil a heilig.

• 126

Problém tohoto světa není existence sobectví, lhostejnosti a závisti, tím skutečným problémem je existence
dobra! Jak to, že jsme tak dobří a že přispíváme, pomáháme, obětujeme se, angažujeme se bez potřeby, aby
o tom někdo věděl, že po invazi na Ukrajinu se vzedmula tak neslýchaná vlna solidarity? Věřím pevně, že
pravda a láska nakonec zvítězí nad lží a nenávistí, nebo že se to alespoň může stát. Že si vybereme život.

• 128

Máme všechno pro to, aby se nám život podařil, od rychlovarných konvic po pračky amyčky nádobí, spous‑
tu přístrojů, které šetří čas, ale již nikdo neřekne, co si s tím časem počít.

• 129

(…) Naučil [jsme se], Bohu díky za to, přestat radit Bohu, co má dělat. Neprosím o to, aby se nějaká věc
stala, nebo nestala. Prosím, ať jsme svatí. Ať věci nějak dopadnou, ať do toho Bůh vstoupí.

• 130

Kdo si dá štěstí jako cíl, ke kterému směřuje, nikdy se s ním nesetká.

• 134

Když učím lékařskou etiku, objevuje se zásadní otázka, jestli úkolem medicíny je, aby člověk necítil bolest
a žil věčně. Na to hezky odpovídá lékař a vědec Leon Kass: Kdo četl antické báje, ví, že se bohové starého
Řecka chovají jako výrostci, hodují, intrikují, závidí si, špehují se, bohyně se hádají, která je nejkrásnější.
Proč? Protože vědí, že žijí věčně. Ale pravý život, přátelé, ten se odehrává dole. Smrtelníci vědí velmi dobře,
že čas života je omezený a že nemůžeme ztrácet čas, hádat se o první místa a další malichernosti. Musíme
žít, smrt je to, co dává životu smysl. Život je omezený, od této chvíle do chvíle smrti Marka Váchy je to
ohraničená úsečka, kterou musím nějak využít. To dává žití šťávu.

• 134

Věřím, že každé slovo, které člověk vysloví, a každý čin, který vykoná, jsou vláknem té veliké vesmírné
tapiserie a že na ně nebude zapomenuto. Kéž by se naše životy staly uměleckým dílem!

Stano Krajči, 26.–29. 8. 2023 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Vacha‑DobroAZlo21Stoleti.pdfStano Krajči, 26.–29. 8. 2023 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Vacha‑DobroAZlo21Stoleti.pdfStano Krajči, 26.–29. 8. 2023 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Vacha‑DobroAZlo21Stoleti.pdf


